ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG

Số:          /UBND

Về việc tăng cường công tác

chỉ huy, chỉ đạo, chủ động ứng

phó các tình huống thiên tai

trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Trà Giang, ngày      tháng 8 năm 2025

                         Kính gửi:

- Ban Phòng thủ dân sự xã;

- Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã;

- Thủ trưởng các phòng, trung tâm, đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn số 1146/SNNMT-TL ngày 30/7/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác chỉ huy, chỉ đạo, chủ động

ứng phó các tình huống thiên tai trong thời gian tới (Văn bản được gửi trên Trục

liên thông văn bản điện tử). Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Các phòng, trung tâm, đơn vị: Ban Phòng thủ dân sự xã, Ban Chỉ huy

Quân sự xã, Công an xã, Phòng Kinh tế, Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã,

Trưởng thôn và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp

tục triển khai đầy đủ các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 06/CT-

UBND ngày 26/6/2025 về tăng cường công tác phòng, chống khắc phục thiệt hại

do thiên tai, mùa mưa, bão trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các Công văn: số

3272/UBND-KTN ngày 02/6/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) về chủ

động triển khai các biện pháp sẵn sàng ứng phó thiên tai trong thời gian tới; số

2119/UBND-KTN, ngày 11/6/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) về triển khai

Công điện số 86/CĐ-TTg ngày 10/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn

số 2317/UBND-KTN ngày 22/6/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) về triển

khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 19/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ

(có sao gửi kèm theo). Trong đó lưu ý các nhiệm vụ sau:

a) Kiện toàn tổ chức, bộ máy cơ quan chỉ đạo, chỉ huy và thực hiện nhiệm

vụ phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, phân công rõ trách nhiệm của các tổ

chức, cá nhân để sẵn sàng hoạt động, bảo đảm công tác phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai, cứu hộ cứu nạn được vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả;

đồng thời kiện toàn, củng cố Đội Xung kích phòng, chống thiên tai đảm bảo phù

hợp với điều kiện của từng địa bàn thôn, sẵn sàng chủ động thực hiện nhiệm vụ

khi có tình huống.

b) Khẩn trương rà soát, cập nhật phương án ứng phó từng loại hình thiên

tai trên địa bàn, trong đó tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp bảo đảm an

toàn tính mạng cho Nhân dân, nhất là đảm bảo an toàn về người khi xảy ra sạt lở

đất, lũ quét, lũ, bão lớn; xây dựng kịch bản sẵn sàng ứng phó, bảo vệ các trọng

điểm xung yếu, không để bị động, bất ngờ khi có tình huống thiên tai theo

2

hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 289/SNNMT-TL

ngày 11/7/2025.

c) Khi có thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn, tổ chức kiểm tra xác

định cụ thể mức độ thiệt hại, huy động lực lượng, phương tiện kịp thời hỗ trợ

người dân khắc phục, bố trí kinh phí của địa phương để kịp thời thăm hỏi, động

viên hỗ trợ người dân khắc phục thiệt hại theo quy định. Trường hợp vượt quá

khả năng khắc phục của địa phương, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ, báo cáo UBND

tỉnh để chỉ đạo, giải quyết.

2. Đề nghị Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã theo dõi, cập nhật, đưa

tin kịp thời về tình hình diễn biến thiên tai, hướng dẫn người dân kỹ năng phòng,

ngừa, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

Yêu cầu các phòng, trung tâm, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NNMT (báo cáo);

- TT Đảng ủy (báo cáo);

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Sinh Quân

		2025-08-20T08:09:07+0700

		2025-08-20T10:20:57+0700

		2025-08-20T10:20:57+0700

		2025-08-20T10:20:57+0700